Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Симферополь 04 декабря 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым в составе председательствующего судьи Дегтяревой В.Ю.

с участием государственного обвинителя – Рахмановой Ю.А. 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Вангели О.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

с участием потерпевшего – Потерпевший №31 

при секретаре - Булановой О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного производства уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина России, со средне-специальным образованием, женатого, индивидуальный предприниматель, инвалида 2-й группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации,-

установил:

ФИО2 совершил хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17.00, находясь на территории домовладения №,146 по 

<

адрес> в ТСН «Агрос» 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №18, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и калиток и путем заверения и убеждения Потерпевший №18, склонил его к заключению договора на установку забора по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №18, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №18 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора, заполнил и передал Потерпевший №18 договор подряда № на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №18 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №18, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 22850 рублей. Потерпевший №18 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 22850 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 22850 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на сумму 22850 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13.00, находясь на территории дачного участка № в СТ «Солнечная долина» 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил ФИО1, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и путем заверения и убеждения ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами ФИО1, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства по установке забора по адресу: 

<

адрес>, СТ «Солнечная долина», дачный участок №, продолжил вводить ФИО1 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора, после чего сообщил ФИО1, что для начала производства работ необходимо приобрести строительные материалы на сумму 11900 рублей, и предложил ФИО1 передать ему указанную сумму денежных средств для приобретения строительных материалов. ФИО1 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 11900 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 11900 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 11900 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12.00, находясь около домовладения № по 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №21, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установками заборов и калиток путем заверения и убеждения Потерпевший №21, заверил его в намерении провести работы по установлению забора и калитки по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №21, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №21 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора, после чего сообщил Потерпевший №21, что для начала производства работ необходимо приобрести строительные материалы на сумму 5000 рублей, и предложил Потерпевший №21 передать ему указанную сумму денежных средств для приобретения строительных материалов. Потерпевший №21 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 5000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 5000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №21 значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №1, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается утеплением фасадов домов путем заверения и убеждения Потерпевший №1, заверил его в намерении провести работы по утеплению фасада вышеуказанной квартиры. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №1, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №1 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры фасада квартиры, после чего сообщил Потерпевший №1, что для начала производства работ необходимо приобрести строительные материалы на сумму 8000 рублей, и предложил Потерпевший №1 передать ему указанную сумму денежных средств для приобретения строительных материалов. После чего Потерпевший №1 не подозревая о преступном замысле ФИО2, прошел с ним на 

<

адрес> к дому №, где передал последнему денежные средства в сумме 8000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 8000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13.00, находясь на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №24, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установлением заборов, путем заверения и убеждения Потерпевший №24, заверил ее в намерении провести работы по установлению забора вышеуказанного домовладения. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №24, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №24 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры ограждения домовладения, после чего сообщил Потерпевший №24, что для начала производства работ необходимо приобрести строительные материалы на сумму 34200 рублей, и предложил Потерпевший №24 передать ему указанную сумму денежных средств для приобретения строительных материалов. Потерпевший №24 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передала последнему денежные средства в сумме 600 долларов США. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 600 долларов США с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №24 значительный материальный ущерб в размере 600 долларов США, что с учетом официального курса рубля Центрального банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 35119 рублей 20 копеек. 

Также, ФИО2, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №25, с которой заранее созвонился и в ходе телефонного разговора договорился о проведении строительных работ на территории домовладения № по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут ФИО2 прибыл на территорию домовладения № по 

<

адрес>, где встретился с Свидетель №1, действующей в интересах Потерпевший №25. Продолжая свой преступный умысел направленный на хищение денежных средств Потерпевший №25, ФИО2 ввел в заблуждение Потерпевший №25, попросив ее оплатить стоимость выезда и проведения оценочных работ, которые он не выполнял и не намеревался выполнять, в сумме 14000 рублей, на что Потерпевший №25 согласилась и попросила Свидетель №1 передать ФИО2 денежные средства в указанной сумме, при этом договорившись, что ДД.ММ.ГГГГ для проведения строительных работ привезет строительный материал. Находясь в том же месте в то же время, Свидетель №1 передала ФИО2 денежные средства в сумме 14000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №25, договорился, что привезет строительные материалы по указанному адресу. В тот же день, примерно в 20.00 часов, на территорию вышеуказанного домовладения Потерпевший №25, привезли строительные материалы. ФИО2 и Свидетель №1 встретили автомобиль со строительными материалами. После этого ФИО2 действуя из корыстных побуждений, имея умысел на хищение денежных средств путём обмана, попросил у Свидетель №1 денежные средства в сумме 78000 рублей, на оплату строительных материалов, на что последняя согласилась, и находясь в том же месте в то же время передала ему указанную сумму денежных средств принадлежащих Потерпевший №25.

ФИО2 путем злоупотребления доверия и обмана, завладев указанными денежными средствами Потерпевший №25, с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №25 значительный материальный ущерб на общую сумму 92000 рублей.

Также, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 12.00, находясь в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, встретился с Потерпевший №26, которому сообщил недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установками заборов, путем заверения и убеждения Потерпевший №26, заверил его в намерении провести работы по установлению забора на территории земельного участка № по 

<

адрес> в СПК «Армеец» 

<

адрес>. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №26, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №26 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий проследовал вместе с Потерпевший №26 на вышеуказанный земельный участок, где произвел замеры ограждения, после чего сообщил Потерпевший №26, что для начала производства работ необходимо приобрести строительные материалы на сумму 40000 рублей, и предложил Потерпевший №26 передать ему указанную сумму денежных средств для приобретения строительных материалов. Потерпевший №26 не подозревая о преступном замысле ФИО2, проследовал во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, где передал последнему денежные средства в сумме 40000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 40000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №26 значительный материальный ущерб на сумму 40000 рублей.

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 10.00, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №2 недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается устройством кровель и путем заверения и убеждения Потерпевший №2, заверил ее в намерении провести работы по устройству кровли вышеуказанного дома. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №2, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №2 в заблуждение сообщил ей, что для производства работ необходимо приобрести строительные материалы на сумму 54200 рублей, и предложил Потерпевший №2 передать ему указанную сумму денежных средств для приобретения строительных материалов. Потерпевший №2 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передала последнему денежные средства в сумме 54200 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 54200 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 54200 рублей.

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №27, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается устройством кровель домов, путем заверения и убеждения Потерпевший №27, заверил его в намерении провести работы по устройству кровли вышеуказанного дома. После чего ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №27, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №27 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры кровли, после чего сообщил Потерпевший №27, что для начала производства работ необходимо приобрести строительные материалы на сумму 18220 рублей, и предложил Потерпевший №27 передать ему указанную сумму денежных средств для приобретения строительных материалов. Потерпевший №27 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 18220 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 18220 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №27 значительный материальный ущерб на сумму 18220 рублей.

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12.00, находясь во дворе домовладения №а по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №3, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается утеплением фасадов домов, путем заверения и убеждения Потерпевший №3, заверил ее в намерении провести работы по утеплению фасада вышеуказанного дома. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №3, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №3 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры стен дома, после чего сообщил Потерпевший №3, что для начала производства работ необходимо приобрести строительные материалы на сумму 15000 рублей, и предложил Потерпевший №3 передать ему указанную сумму денежных средств для приобретения строительных материалов. Потерпевший №3 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передала последнему денежные средства в сумме 15000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 15000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей.

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15.00, находясь на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №28, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается проведением строительных работ путем заверения и убеждения Потерпевший №28, заверил ее в намерении провести ремонтные работы полов в доме по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №28, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №28 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры полов в доме, после чего сообщил Потерпевший №28, что для начала производства работ необходимо приобрести строительные материалы на сумму 8000 рублей, и предложил Потерпевший №28 передать ему указанную сумму денежных средств для приобретения строительных материалов. Потерпевший №28 не подозревая о преступном замысле ФИО2, направилась к банкомату ПАО РНКБ Банка, расположенного по 

<

адрес> № в 

<

адрес>, где обналичив с банковской карты денежные средства передала последнему 8000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 8000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №28 значительный материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №4, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается утеплением фасадов домов и путем заверения и убеждения Потерпевший №4, склонил его к заключению договора по утеплению фасада 

<

адрес> № по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №4, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №4 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры фасада дома, заполнил и передал Потерпевший №4 договор на утепление фасада от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №4 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №4, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 16850 рублей. Потерпевший №4 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 16850 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 16850 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 16850 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №5, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и путем заверения и убеждения Потерпевший №5, склонил ее к заключению договора на установку забора по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №5, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №5 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора, заполнил и передал Потерпевший №5 договор на установку забора и ворот от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №5 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №5, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 10000 рублей. Потерпевший №5 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передала последнему денежные средства в сумме 10000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 10000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей. 

Кроме этого, он же ДД.ММ.ГГГГ около 11.00, находясь в 

<

адрес> по 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №6, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и путем заверения и убеждения Потерпевший №6 склонил его к заключению договора на установку забора на дачных участках № и № по ул. 7 в СТ «Строитель». После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №6, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №6 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора и заключил договор на установку забора и ворот ДД.ММ.ГГГГ, между Потерпевший №6 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №6, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 15000 рублей. Потерпевший №6 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 15000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 15000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 16.00, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №7, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается устройством кровель домов, путем заверения и убеждения Потерпевший №7, заверил его в намерении провести работы по устройству кровли вышеуказанного дома. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №7, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №7 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры кровли, после чего сообщил Потерпевший №7, что для начала производства работ необходимо приобрести строительные материалы на сумму 29000 рублей, и предложил Потерпевший №7 передать ему указанную сумму денежных средств для приобретения строительных материалов. Потерпевший №7 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 29000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 29000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 29000 рублей.

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13.00, находясь на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №29, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и путем заверения и убеждения Потерпевший №29, склонил его к заключению договора на установку забора по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №29, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №29 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора. После этого, ФИО2 находясь в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым заполнил и передал Потерпевший №29 договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №29 и ФИО2, и сообщил, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 13560 рублей. Потерпевший №29 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 13560 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 13560 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №29 значительный материальный ущерб на сумму 13560 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11.00, находясь в торговом бутике № расположенном на рынке по адресу: 

<

адрес>, №, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №8, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается устройствами кровель и путем заверения и убеждения Потерпевший №8, склонил ее к заключению договора по устройству кровли по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №8, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №8 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры кровли, заполнил и передал Потерпевший №8 договор на устройство кровли от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №8 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №8, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 17000 рублей. Потерпевший №8 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передала последнему денежные средства в сумме 17000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 17000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на сумму 17000 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут находясь во дворе домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №9 и ФИО12, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и путем заверения и убеждения Потерпевший №9 и ФИО12 склонил их к заключению договоров на установку заборов домовладений № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №9 и ФИО12, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить их в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры заборов указанных домовладений, а также заключил договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №9 по адресу: 

<

адрес>, и заключил договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, при этом сообщил что существенным условием договоров является авансовый платеж в размере 15000 рублей от Потерпевший №9, и в размере 14400 рублей от ФИО12. Находясь в том же месте в то же время, Потерпевший №9, будучи введенной в заблуждение ФИО2, доверяя ему, передала для приобретения строительных материалов денежные средства в сумме 15000 рублей, а ФИО12 будучи введенной в заблуждение ФИО2, доверяя ему, передала для приобретения строительных материалов денежные средства в сумме 14400 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 29400 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №9, значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей, потерпевшей ФИО12, значительный материальный ущерб на сумму 14400 рублей

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №31, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается проведением бетонных работ и путем заверения и убеждения Потерпевший №31, склонил его к заключению договора на проведение бетонных работ по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №31, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №31 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры, заполнил и передал Потерпевший №31 договор подряда на проведение бетонных работ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №31 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №31, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 24000 рублей. Потерпевший №31 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 24000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 24000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №31 значительный материальный ущерб на сумму 24000 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11.00, находясь во дворе 

<

адрес> по 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №32, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и путем заверения и убеждения Потерпевший №32, склонил его к заключению договора по установке забора в его домовладении. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №32, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №32 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора домовладения, заполнил и передал Потерпевший №32 договор на установку забора и ворот от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №32 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №32, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 24000 рублей. Потерпевший №32 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 24000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 24000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №32 значительный материальный ущерб на сумму 24000 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 10.00, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №10, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается утеплением фасадов домов и путем заверения и убеждения Потерпевший №10, склонил его к заключению договора по утеплению фасада его 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №10, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №10 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры фасада дома, заполнил и передал Потерпевший №10 договор на утепление фасада от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №10 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №10, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 9000 рублей. Потерпевший №10 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 9000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 9000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на сумму 9000 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 09.00, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №11, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается утеплением фасадов домов и путем заверения и убеждения Потерпевший №11, склонил его к заключению договора по утеплению фасада его 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №11, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №11 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры фасада дома, заполнил и передал Потерпевший №11 договор на утепление фасада от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №11 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №11, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 15000 рублей. Потерпевший №11 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 15000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 15000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №12, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и путем заверения и убеждения Потерпевший №12, склонил ее к заключению договора по установке забора по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №12, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №12 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора, заполнил и передал Потерпевший №12 договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №12 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №12, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 10000 рублей. Потерпевший №12 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передала последнему денежные средства в сумме 10000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 10000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №13, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается устройствами кровель и путем заверения и убеждения Потерпевший №13, склонил ее к заключению договора по устройству кровли забора по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №13, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №13 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры кровли, заполнил и передал Потерпевший №13 договор на устройство кровли от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №13 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №13, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 12000 рублей. Потерпевший №13 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передала последнему денежные средства в сумме 12000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 12000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на сумму 12000 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №14, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и путем заверения и убеждения Потерпевший №14, склонил его к заключению договора на установку кровли забора по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №14, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №14 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора, заполнил и передал Потерпевший №14 договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №14 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №14, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 23500 рублей. Потерпевший №14 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 23500 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 23500 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на сумму 23500 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут, находясь в 

<

адрес> СПК «Ягодка» садовый массив 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №15, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и путем заверения и убеждения Потерпевший №15, склонил его к заключению договора на установку забора по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №15, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №15 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора, заполнил и передал Потерпевший №15 договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №15 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №15, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 7900 рублей. Потерпевший №15 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 7900 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 7900 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на сумму 7900 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12.00, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №16, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается утеплением фасадов домов и путем заверения и убеждения Потерпевший №16, склонил его к заключению договора по утеплению фасада его квартиры по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №16, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №16 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры фасада дома, заполнил и передал Потерпевший №16 договор на проведение фасадных работ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №16 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №16, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 20000 рублей. Потерпевший №16 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 20000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 20000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на сумму 20000 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12.00, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №17, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается проведением работ по устройству кровли и путем заверения и убеждения Потерпевший №17, склонил его к заключению договора на проведение работ установке металлоконструкции и кровли козырька на балконе вышеуказанной квартиры. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №17, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №17 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры, заполнил и передал Потерпевший №17 договор подряда на устройство кровли от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №17 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №17, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 7000 рублей. Потерпевший №17 не подозревая о преступном замысле ФИО2, направился к банкомату ПАО РНКБ Банка, расположенного в магазине «ПУД» по 

<

адрес> № в 

<

адрес>, где обналичив с банковской карты денежные средства, и находясь около вышеуказанного магазина передал ФИО2 7000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 7000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 10.00, находясь в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №20, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и путем заверения и убеждения Потерпевший №20, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана ее денежными средствами, достоверно зная, что не будет выполнять работы по установлению забора домовладения, расположенному по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №20 в заблуждение, для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора данного домовладения. После чего проследовав в 

<

адрес> склонил Потерпевший №20 к заключению договора на установку забора домовладения, расположенному по адресу: 

<

адрес> №, заполнил и передал ей договор на установку Еврозабора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №20 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №20, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 12000 рублей. Потерпевший №20 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передала последнему денежные средства в сумме 12000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 12000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №20 значительный материальный ущерб на сумму 12000 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13.00, находясь во дворе домовладения №В по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №22, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и навесов путем заверения и убеждения Потерпевший №22, склонил ее к заключению договоров на установку забора и установку навесов по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №22, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №22 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора и навеса, заполнил и передал Потерпевший №22 договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №22 и ФИО2, и договор на установление навеса заключенный между Потерпевший №22 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №22, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 16000 рублей. Потерпевший №22 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передала последнему денежные средства в сумме 16000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 16000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №22 значительный материальный ущерб на сумму 16000 рублей. 

Также, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13.00, находясь на территории земельного участка № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №23, недостоверную информацию о том, что является строителем и занимается установкой заборов и путем заверения и убеждения Потерпевший №23, склонил его к заключению договора на установку забора по вышеуказанному адресу. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами Потерпевший №23, достоверно зная, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, продолжил вводить Потерпевший №23 в заблуждение и для придания законности и правомерности своих действий произвел замеры забора, заполнил и передал Потерпевший №23 договор на установку Еврозабора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №23 и ФИО2, при этом сообщил Потерпевший №23, что существенным условием договора является авансовый платеж в размере 15000 рублей. Потерпевший №23 не подозревая о преступном замысле ФИО2, находясь в том же месте в то же время, передал последнему денежные средства в сумме 15000 рублей. ФИО2 с похищенными денежными средствами в сумме 15000 рублей с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №23 значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей. 

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый в совершении данного преступления вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО2 по окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме по всем эпизодам и подтвердил свое намерение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого судопроизводства, против чего не возражали потерпевшие (согласно заявлений) и государственный обвинитель. С исковыми требованиями потерпевших согласен в полном объеме. 

В судебном заседании суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления. Защитник подсудимого – адвокат Вангели О.В. не оспаривал законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявил о нарушении прав подсудимого в ходе дознания.

Государственный обвинитель и потерпевшие (согласно заявлений) не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит доказанной вину подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия подсудимого: 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №10) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №11) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, а также на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил 31 преступление средней тяжести, направленные против собственности. 

Судом также установлено, что ФИО2 ранее не судим (том 16 л.д. 109-111); на учете у врача-психиатра не состоит (том 16 л.д.105), на учете у врача-нарколога не состоит (том 16 л.д.107-108), по месту проживания характеризуется с удовлетворительной стороны (т.16 л.д. 100). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной (т.1 л.д. 96; т.2 л.д. 130, 242; т.3 л.д. 48, 112; т. 4 л.д. 73; т.6 л.д. 142-146, 248; т.7 л.д. 38, 105; т. 8 л.д. 41-42, 140, 210 т.9 л.д. 41; т. 10 л.д. 15, 94; т. 11 л.д. 30,103,197; т. 12 л.д. 71,141; т. 13 л.д. 20,54; т.14 л.д. 71-72, 137), активное способствование расследованию преступлений по всем эпизодам преступлений, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №9 и ФИО12, наличие ряда заболеваний (т.16 л.д.112-123).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО2 каким-либо психическим расстройством (слабоумием, временным психическим расстройством, либо иным болезненным состоянии психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал на период инкриминируемых ему деяний. ФИО2 на период инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 может понимать характер и значение своего процессуального статуса, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, в том числе может самостоятельно осуществлять права на защиту так как ФИО2 на момент инкриминируемых ему деяний каким-либо психическим расстройством не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, то вопрос об опасности для себя, иных лиц и возможности причинения иного существенного вреда, теряет свой смысл. В применение принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (Т.16 л.д. 155-157).

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, направленных против основ собственности, личность подсудимого, характер его действий, а также наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО2 новых преступлений, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия, с учетом требований ч.ч.5, 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений – суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований применения ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

Назначение подсудимому ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд считает нецелесообразным, учитывая смягчающие наказание обстоятельства.

Потерпевшими Потерпевший №18, Потерпевший №19 (по эпизоду кражи имущества у ФИО1 она признана вторым потерпевшим и подала иск о возмещении причиненного ущерба), Потерпевший №21, Потерпевший №1, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №2, Потерпевший №27, Потерпевший №3, Потерпевший №28, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №29, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО12, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №20, Потерпевший №22, Потерпевший №23 в ходе следствия заявлены гражданские иски.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

На основании собранных по делу доказательств установлено, что материальный ущерб потерпевшим Потерпевший №18 на сумму 22 850 руб. (том 5 л.д. 224), ФИО1 (Потерпевший №19) на сумму 11 900 руб. (том 5 л.д.71), Потерпевший №21 на сумму 5 000 руб. (том 8 л.д. 145), Потерпевший №1 на сумму 8 000 руб. (том 13 л.д. 67), Потерпевший №24 на сумму 35 119, 20 руб. (т.6 л.д. 260), Потерпевший №25 на сумму 92 000 руб. (том 1 л.д. 101), Потерпевший №26 на сумму 40 000 руб. (том 2 л.д.139), Потерпевший №2 на сумму 54 200 руб. (том 13 л.д. 107), Потерпевший №27 на сумму 18 220 руб. (том 14 л.д. 54), Потерпевший №3 на сумму 15 000 руб. (том 13 л.д. 26), Потерпевший №28 на сумму 8 000 руб. (том 8 л.д. 51), Потерпевший №4 на сумму 16 850 руб. (том 4 л.д. 128), Потерпевший №5 на сумму 10 000 руб. (том 12 л.д. 147), Потерпевший №6 на сумму 15 000 руб. (том 7 л.д. 135), Потерпевший №7 на сумму 29 000 руб. (том 5 л.д. 143), Потерпевший №29 на сумму 13 560 руб. (том 11 л.д. 189), Потерпевший №8 на сумму 17 000 руб. (том 9 л.д. 85), Потерпевший №9 на сумму 15 000 руб. (том 3 л.д. 22), ФИО12 на сумму 14 400 руб. (том 3 л.д. 91), Потерпевший №31 на сумму 24 000 руб. (том 9 л.д. 180), Потерпевший №32 на сумму 24 000 руб. (том 6 л.д. 58), Потерпевший №11 на сумму 15 000 руб. (том 11 л.д. 112), Потерпевший №10 на сумму 9 000 руб. (том 12 л.д. 36), Потерпевший №12 на сумму 10 000 руб. (том 1 л.д. 36), Потерпевший №13 на сумму 12 000 руб. (том 11 л.д. 23), Потерпевший №14 на сумму 23 500 руб. (том 6 л.д. 110), Потерпевший №15 на сумму 7 900 руб. (том 7 л.д. 65), Потерпевший №16 на сумму 20 000 руб. (том 2 л.д. 251), Потерпевший №17 на сумму 7 000 руб. (том 8 л.д. 178), Потерпевший №20 на сумму 12 000 руб. (том 10 л.д. 104), Потерпевший №22 на сумму 16 000 руб. (том 14 л.д. 151), Потерпевший №23 на сумму 15 000 руб. (том 10 л.д. 23) причинен преступными действиями подсудимого, поэтому иски подлежат удовлетворению в полном объеме, за исключением иски потерпевших: Потерпевший №9, поскольку ей возмещено 5000 руб.; ФИО12 – ей возмещено 5000 руб. и ею заявлен иск на 14.000 руб.

Поэтому иски данных потерпевших подлежат частичному удовлетворению и подлежит взысканию сумма причиненного ущерба в размере: Потерпевший №9 – 10 000 руб.; ФИО12 – 9 000 руб.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия на основании постановления Белогорского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ (том 16 л.д. 58-63), в соответствии со ст. 115 УПК РФ, наложен арест на имущество ФИО2

Арест на данное имущество надлежит оставить для обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков потерпевших.

Процессуальные издержки взыскать за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 316-317 УПК РФ, суд, - 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №10) – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №11) – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы; 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 159 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 02 (двух) лет 06 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Направить осужденного ФИО2 для отбывания наказания в колонию – поселения под конвоем в порядке, предусмотренном ст. 75 и 76 УИК РФ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок отбывания осужденным ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав ему в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ. 

Гражданские иски потерпевших в счет материального ущерба: Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №21, Потерпевший №1, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №2, Потерпевший №27, Потерпевший №3, Потерпевший №28, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №29, Потерпевший №8, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №20, Потерпевший №22, Потерпевший №23 – удовлетворить в полном объеме.

Гражданские иски потерпевших в счет материального ущерба: Потерпевший №9 и ФИО12 – удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу:

- Потерпевший №18 - 22 850 руб. (двадцать две тысячи восемьсот пятьдесят рублей);

- Потерпевший №19 - 11 900 руб. (одиннадцать тысяч девятьсот рублей);

- Потерпевший №21 - 5 000 руб. (пять тысяч рублей);

- Потерпевший №1 - 8 000 руб. (восемь тысяч рублей);

- Потерпевший №24 - 35 119, 20 руб. (тридцать пять тысяч сто девятнадцать рублей) 20 коп.;

- Потерпевший №25 - 92 000 руб. (девяносто две тысячи рублей);

- Потерпевший №26 - 40 000 руб. (сорок тысяч рублей);

- Потерпевший №2 - 54 200 руб. (пятьдесят четыре тысячи двести рублей);

- Потерпевший №27 - 18 220 руб. (восемнадцать тысяч двести двадцать рублей);

- Потерпевший №3 - 15 000 руб. (пятнадцать тысяч рублей);

- Потерпевший №28 - 8 000 руб. (восемь тысяч рублей);

- Потерпевший №4 - 16 850 руб. (шестнадцать тысяч восемьсот пятьдесят рублей);

- Потерпевший №5 - 10 000 руб. (десять тысяч рублей);

- Потерпевший №6 - 15 000 руб. (пятнадцать тысяч рублей);

- Потерпевший №7 - 29 000 руб. (двадцать девять тысяч рублей);

- Потерпевший №29 - 13 560 руб. (тринадцать тысяч пятьсот шестьдесят рублей);

- Потерпевший №8 17 000 руб. (семнадцать тысяч рублей),

- Потерпевший №9 - 10 000 руб. (десять тысяч рублей);

- ФИО12 - 9 000 руб. (девять тысяч рублей);

- Потерпевший №31 - 24 000 руб. (двадцать четыре тысячи рублей);

- Потерпевший №32 - 24 000 руб. (двадцать четыре тысячи рублей);

- Потерпевший №11 - 15 000 руб. (пятнадцать тысяч рублей);

- Потерпевший №10 - 9 000 руб. (девять тысяч рублей);

- Потерпевший №12 - 10 000 руб. (десять тысяч рублей); 

- Потерпевший №13 - 12 000 руб. (двенадцать тысяч рублей);

- Потерпевший №14 - 23 500 руб. (двадцать три тысячи пятьсот рублей);

- Потерпевший №15 - 7 900 руб. (семь тысяч девятьсот рублей);

- Потерпевший №16 - 20 000 руб. (двадцать тысяч рублей);

- Потерпевший №17 - 7 000 руб. (семь тысяч рублей);

- Потерпевший №20 - 12 000 руб. (двенадцать тысяч рублей);

- Потерпевший №22 - 16 000 руб. (шестнадцать тысяч рублей);

- Потерпевший №23 - 15 000 руб. (пятнадцать тысяч рублей).

Вещественные доказательства: 

- договор подряда на установку забора № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №18 и ФИО2, сметная стоимость расходных материалов к договору - после вступления приговора в законную силу оставить в деле в течении всего срока хранения последнего; 

- ноутбук марки «Acer» модели «Aspire 5530» серийный номер LXAPV№; флэш карта usb «SiliconPower» 32 GB; мобильный телефон марки Fly модель FF 140 IMEI1: №, IMEI2: №, S/N: RWFF 180KL0001073; мобильный телефон марки «KENEKSI» модель: S2 IMEI1: № IMEI2: №; мобильный телефон марки «MAXVI» модели: С20 IMEI1: №, IMEI2: №, S/N: С№ – после вступления приговора в законную силу оставить в камере хранения ОМВД России по Белогорскому району, поскольку на данное имущество наложен арест в целях обеспечения гражданских исков потерпевших и дальнейшей возможной конфискации судебными приставами для погашения ущерба перед потерпевшими; 

- упаковочный конверт от сим карты мобильного оператора ПАО «МТС» абонентский номер +№; упаковочный конверт от сим карты мобильного оператора ПАО «МТС» абонентский номер +№; упаковочный конверт от сим карты мобильного оператора ПАО «МТС» абонентский номер +№; упаковочный конверт от сим карты мобильного оператора ПАО «МТС» абонентский номер +№; 4 пластиковых карточки, для помещения сим карт мобильного оператора ПАО «МТС»; пластиковую карту, для помещения сим карты абонентского номера +№; пластиковую карту, для помещения сим карты мобильного оператора «Волна мобайл» абонентский номер +№; сим карту мобильного оператора «Волна мобайл» абонентский номер +№; сим карту мобильного оператора ПАО «МТС», абонентский номер +№; сим карту мобильного оператора «Winmobile» абонентский номер +№; сим карту мобильного оператора ПАО «МТС» абонентский номер 

<

***>; сим карту мобильного оператора ПАО «МТС» абонентский номер +№, находящиеся в камеру хранения ОМВД России по Белогорскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

- оптический диск с подписью «Кт-3753 от ДД.ММ.ГГГГ на 58-20/2104 от ДД.ММ.ГГГГ 2,58» с детализацией звонков абонентского устройства с IMEI1: №, IMEI:2 № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; абонентского устройства с IMEI1: №, IMEI№ за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; абонентского устройства с IMEI1: №, IMEI2: № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ – после вступления приговора в законную силу оставить в деле в течении всего срока хранения последнего;

- расписки от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ о получении им денежных средств от потерпевших, расходную накладную № № от ДД.ММ.ГГГГ, на оплату строительного материала; Акт о доставке строительного материала от ДД.ММ.ГГГГ, – после вступления приговора в законную силу оставить в деле в течении всего срока хранения последнего;

- арматуру ?12мм А500С в количестве 500 метров; проволоку вязальную ?1,4 мм в количестве 6 кг; цемент ЦЕМ II/А-И 32,5Н (Бахчисарай) 25 кг. в количестве 130 мешков; песок речной (Багерово) в мешках 30л. в количестве 90 мешков; щебень 5х20 в мешках 30 л. в количестве 85 мешков – после вступления приговора в законную силу оставить у Свидетель №6, с целью дальнейшей передачи собственнику по приналежности;

- акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ и лист бумаги с рукописным текстом, после вступления приговора в законную силу оставить у ФИО42 по принадлежности;

- оптический диск с детализацией соединений абонентского устройства с имей № – после вступления приговора в законную силу оставить в деле в течении всего срока хранения последнего;

- доску обрезную в количестве 40 штук размером 4х0,2 метра, 2 рулона гидроизоляционной пленки – после вступления приговора в законную силу оставить потерпевшей Потерпевший №2 по принадлежности;

- копию договора подряда на проведение работ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №4 и ФИО2, договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №5 и ФИО2, договор на установку забора и ворот от ДД.ММ.ГГГГ, заклеенный между Потерпевший №6 и ФИО2, договор на устройство кровли от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №7 и ФИО2, договора на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №29 Валерьевичем и ФИО2, договор на устройство кровли от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №8 и ФИО2, договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФИО12 и ФИО2, копию договора на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №9 и ФИО2, договор подряда на проведения бетонных работ от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №31 и ФИО2, договор на установку забора и ворот от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №32 и ФИО2, копию договора на утепление фасада от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №11 и ФИО2, договор на утепление фасада от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №10 и ФИО2, договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №12 и ФИО2, копию договора на устройство кровли от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №13 и ФИО2, договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №14 и ФИО2, договор на установку еврозабора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №15 и ФИО2, договор на проведение фасадных работ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №16 и ФИО2, договор на устройство кровли от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №17 и ФИО2, договор на установку Еврозабора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №20 и ФИО2, договор на установку забора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №22 и ФИО2, договор на установку навеса от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Потерпевший №22 и ФИО2, договор на установку Еврозабора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Потерпевший №23 и ФИО2, копию расписки от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о получении 34200 рублей от Потерпевший №24 на закупку строительных материалов - после вступления приговора в законную силу оставить в деле в течении всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Железнодорожный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора. 

Обжалование приговора возможно только в части:

- нарушения уголовно-процессуального закона, 

- неправильности применения закона,

- несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса или в письменном сообщении суду при получении копии апелляционной жалобы, представления других участников процесса.

Судья: В.Ю. Дегтярева